¹⁸⁸ **Neque medicus...de iure consulebatur:** Muretus ad argumenti medullam pervenit. Seneca neque fuit medicus optimus apud Imperatorem Neronem, neque fuit legum peritus, sed quantam pecuniam comparavit, quamquam fuit homo non Romanus, ex eloquentia et eruditione, nec ex alia causa!

¹⁸⁹ **haud scio an:** *forsitan*. Cfr. Gildersleeve's *Latin Grammar* 457 n.2.

¹⁹⁰ **Senecam:** Lucius Annaeus Seneca erat philosophus Romanus, magister Neronis. Natus est anno 4^o a.C.n. Fuit conciliator imperatoris, nam Nero vix sedecim annos natus est cum imperium suscepit. Anno 65^o p.C.n Seneca, accusatus coniurationis, se necavit, Nerone imperante.

¹⁹¹ **Nero:** imperator Romanus qui anno 54^o usque ad annum 68^{um} p.C.n., quo anno obiit, regnavit. Natus est anno 37^o p.C.n. Nero Claudius Caesar Augustus Germanicus fuit nomen. Nerone regnante, fuit incendium ingens Romae. Fama erat Neronem esse auctorem incendii. Post incendium, Nero curavit ut domus splendidissima et opulentissima aedificaretur. Notus est Nero ob persecutionem Christianorum.

¹⁹² **Crassus:** Marcus Licinius Crassus erat unus ex tribus triumviris una cum Gaio Iulio Caesare et Gnaeo Pompeio Magno. Dicitur opulentissimus omnium hominum omnibus temporibus esse. Natus est anno 115^o a.C.n. et obiit anno 53^o a.C.n.

Linearum 234-250 epitome: Homines et optima accipient ed ad lucum summum pervenient, qui magna et praeclara concupiverint. Asseverat Muretus litteras summopere pollere patrocinantibus hominibus, quales sunt Gregorius XIII Pontifex Maximus, Ioannes Moronus sacrosancti Collegii Decanus, Aloysius Cornelius Camerarius, aliorum virorum, quorum amicitia et patrocinio usus est ipse Muretus.

Itaque excellendum est iis, qui magna et praeclara concupiverunt. At nos simul atque
235 paulum ultra prima elementa progressi sumus, falsa de nobis opinione tumefacti, quia non
in nos continuo opes et honores congeruntur, iacere¹⁹³ litteras clamitamus. Non iacent
litterae, non iacent, neque iacuerunt unquam: et, si antea iacuissent, Gregorio XIII
Pontifice¹⁹⁴ non iacebunt. An ille, cum et omni doctrina instructissimus sit, et ad illos
veteres atque usitatos nostros et litterarum patronos, Ioannem Moronum,¹⁹⁵ sacrosancti
240 Collegii Decanum,¹⁹⁶ priscae maiestatis absolutissimum exemplar, cuius in ipso nutu
plurimum auctoritatis residet, cuius e vultu ipso atque oculis elucet gravitas humanitate
condita; Aloysium Cornelium Camerarium, hominem plenum officii et ad omnium
animos ac voluntates devinciendas ipsis Gratiarum manibus factum; et illa duo ornamenta

242: T: Aloisium **5:** Aloysium

¹⁹³ **litteras iacere clamitamus:** i.e. litteras esse mortuas exclamamus.

¹⁹⁴ **Gregorio XIII Pontifice:** Gregorius XIII, qui ab anno 1502^o p.C.n. usque ad annum 1585^{um} floruit, erat Pontifex Ecclesiae Romanae. Natus est nomine Ugo Buoncompagni. Auctor kalendarii illius Gregoriani fuit, quod adhuc nostra aetate adhibemus.

¹⁹⁵ **Ioannem Moronem:** Ioannis Moronis, Giovanni Morone, fuit Cardinalis Ecclesiae Romanae, qui saeculo sexto decimo p.C.n vixit.

¹⁹⁶ **Collegii Decani:** Agitur de Collegio Cardinalium.

saeculi, firmamenta litterarum, domicilia virtutis et eruditionis, Gulielmum Sirletum¹⁹⁷ et
245 Franciscum Alciatum;¹⁹⁸ ad eos igitur, quorum iam pridem in fide ac clientela eramus,
cum proxime eum, quem pleno gradu per sua vestigia incedentem videt, quemque optimo
iure cordi suo carissimum habet, fratris filium Philippum S. Sixti¹⁹⁹ Cardinalem addiderit,
eumque florentis aetatis commendationem a litterarum patrocinio ducere voluerit: qui tali
argumento declararit voluntatem erga nos suam, is, metuimus, ne litteras aut egere aut
250 iacere patiatur?

Linearum 251-266 epitome: Ad facultates ac copias sine dedecore parandas accommodatae sunt litterae, et multo magis colendae iis, qui opibus abundant et qui stirpe nobili geniti sunt, ne, si id facere neglexerint, instrumentis sibi a Deo ad virtutem datis per inertiam abusi esse dicantur. Exemplo nobis est Alexander magnus, qui dixit se plus debere Aristoteli, a quo eruditus, quam Philippo, a quo genitus esset et cuius in regnum successisset.

Sed ut, unde digressus sum, redeam atque id, quod institui, absolvam: et ad facultates ac copias sine dedecore parandas accommodatae sunt litterae, et multo magis colendae iis,

244:	F: seculi	¶:	saeculi
251:	F: declaravit	¶:	declararit

¹⁹⁷ **Gulielmus Sirletus:** Sirletus floruit ab anno 1514^o usque ad annum 1585^{um}, doctissimus Cardinalis, bibliothecarius Bibliothecae Apostolicae Vaticanae erat.

¹⁹⁸ **Franciscus Alciatus:** Alciatus erat Cardinalis qui ab anno 1522^o usque ad annum 1580^{um} vixit. Doctissimus erat in utroque iure, quae sunt ius civile et ius, quod dicitur, canonicum, id est ius Ecclesiae Romanae.

¹⁹⁹ **S. Sixti:** Hac in orationis parte, Muretus viros memorat, quippe qui beneficium erga Muretum et scholam fecerint. Sixtus IV erat Pontifex Ecclesiae Romanae saeculo quinto decimo. Notus est quod familiam suam honoribus ecclesiae instituit. Philippus Cardinalis, filius fratris Sixti, fortasse est Ippolito d'Este, qui artes liberales fovebat.